
 

 

Comune di Novara di Sicilia 

    (Citta Metropolitana di  Messina) 
 Codice Fiscale  e Partita IVA 00358500833 

 
 

ORDINANZA  
 

 

 

ORDINANZA N. 26        Lì: 01.08.2023 

 

 

OGGETTO: Ripristino viabilità strada comunale “Vallone Botte-Rocca Salvatesta” 

 

      

IL SINDACO  

 

Premesso: 

che nel mese di Giugno 2023, ignoti hanno collocato due paletti in ferro sulla strada comunale 

“Vallone Botte-Rocca Salvatesta” in corrispondenza del tratto che attraversa la parte sommitale 

della Particella di Terreno n° 90 del Foglio di Mappa n° 62, in ditta fratelli Munafò Antonino e 

Carlo; 

che la suddetta strada pubblica esterna de qua, è stata oggetto negli anni ’90 di lavori di 

manutenzione straordinaria con finanziamenti pubblici a valere sulle risorse destinate all’Ex Opere 

del Parco dei Nebrodi”; 

Che detta strada, a tutti gli effetti di Legge, pur non essendo per intero riportata in catasto ( tratto 

ricadente sulla particella n. 90 del foglio n. 62) da intendersi strada pubblica esterna, rappresenta 

una importante via carrabile per l’accesso alla “Rocca Salvatesta” e “Rocca Leone” (meta 

giornaliera di moltissimi escursionisti amanti del trekking), dove peraltro insistono circa 24 ettari di 

terreno di proprietà comunale, nonché utile ad eventuali mezzi di soccorso o per le squadre 

antincendio forestali operanti sul territorio.  

in data 6 luglio 2023, il sottoscritto Sindaco, dopo aver effettuato gli accertamenti del caso 

congiuntamente al Geom. Salvatore Ferrara dell’ Ufficio Tecnico Comunale, ha denunziato il 

succitato abuso (apposizione di paletti) presso la locale Stazione dei Carabinieri, giusto Verbale 

Prot.: MECS14 2023 706105202815 e Prot. Sdi: MECS14 2023 850044; 

Verificato che la suddetta strada è da considerarsi soggetta ad uso pubblico, in quanto: 

 ha le caratteristiche idonee a garantire il passaggio da parte della collettività e dai mezzi di 

soccorso; 

 
 



 

 

 funge da collegamento con altre strade pubbliche; 

 viene utilizzata dalla collettività da tempo immemorabile; 

 questo Ente ha provveduto in numerose occasioni alla relativa manutenzione 

Ritenuto, conseguentemente:  

 che la posa dei suddetti paletti deve ritenersi non autorizzata e, pertanto, abusiva e di 

ostacolo alla viabilità pubblica; 

 di dover intervenire tempestivamente per ripristinare il passaggio pubblico sulla strada 

comunale Vallone Botte-Rocca Salvatesta nel tratto stradale intercorrente fra l’area di 

bivacco “Vallone Botte” e il confine sommitale della predetta particella di terreno n° 90 del 

Foglio n° 62, tramite la rimozione immediata dei due succitati paletti in ferro; 

Visto: 

  il C.d.S. D.lgs. N. 285 del 1992 e relativo regolamento di esecuzione e attuazione D.P.R. 

495 del 

 16.12.1992; 

 il TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000) e, in particolare, l’art. 107; 

 la Legge 20 marzo 1865, all. F; 

 il D.L. Lgt. 1° settembre 1918, n. 1446; 

 Lo statuto Comunale 

Per i motivi in premessa descritti 

ORDINA 

di dover intervenire tempestivamente per ripristinare il passaggio pubblico sulla strada comunale 

Vallone Botte-Rocca Salvatesta nel tratto stradale intercorrente fra l’area di bivacco “Vallone Botte” 

e il confine sommitale della predetta particella di terreno n° 90 del Foglio n° 62, tramite la 

rimozione immediata dei due succitati paletti in ferro; 

DISPONE 

che la rimozione dei paletti ed il ripristino della viabilità siano effettuati, in tempi brevi, con 

apposito provvedimento tecnico a cura del responsabile dell’Area Gestione del territorio, secondo 

normativa vigente.  

COMUNICA 

che la presente ordinanza è impugnabile con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro il termine di 60 giorni dalla notifica, secondo le modalità previste dalla Legge n. 

1034/1971 e dal Codice del processo amministrativo di cui al Decreto Legislativo n. 104/2010 

ovvero con ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, secondo le modalità previste 

dalla Legge n. 1199/1971; 

SI RISERVA 

l’adozione di qualunque ulteriore provvedimento necessario. 

DEMANDA 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1865-03-20;2248!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1918-09-01;1446!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1971-12-06;1034!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1971-12-06;1034!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2010-07-02;104!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1971-11-24;1199!vig=


 

 

al Comando della Polizia Municipale ed al responsabile dell’Area Gestione del Territorio, la 

verifica sull’esecuzione di quanto ordinato. 

DISPONE ALTRESI’ 

La pubblicazione della presente all’albo online dell’Ente e la trasmissione alle seguenti autorità e 

uffici: 

 Prefettura di Messina 

 Comando Stazione Carabinieri di Novara di Sicilia 

 Comando Polizia Municipale 

 Responsabile Area Gestione del Territorio 

 Responsabile Area Economico Finanziaria 

 Responsabile Area Amministrativa 

 Segretario Comunale 

 

Novara di Sicilia, lì 1 agosto 2023    IL SINDACO 

(F.to Dr. Girolamo Bertolami) 


